MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

DECRETO Nº 102, de 28 de agosto de 2025

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de

R$ 159.728,59 (Cento e Cinqüenta e Nove Mil

Setecentos e Vinte e Oito Reais e Cinqüenta e Nove

Centavos).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$

159.728,59 (Cento e Cinqüenta e Nove Mil Setecentos e Vinte e Oito Reais e Cinqüenta e Nove

Centavos) sob códigos e especificações a seguir:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

33903000000000:1500(22) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 6.000,00

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

31901300000000:1500(50) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

33903000000000:1500(76) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00

33933900000000:1500(87) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  -

CONSORCIO ... R$ 5.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS

MUNICIPAIS

33903900000000:1711(903) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

26.383,56

33903900000000:2711(902) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

10.472,49

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.361.0014.2039 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO

FUNDAMENTAL

33903000000000:1552(271) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

33903900000000:1500(307) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

13.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE

SAÚDE

31901300000000:1500(424) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.000,00

33901400000000:1500(428) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00

33903900000000:1500(431) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

17.000,00

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33903400000000:1600(466) - OUTRAS DESP PESSOAL DEC DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO .. R$ 13.500,00

33903400000000:1621(847) - OUTRAS DESP PESSOAL DEC DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 3.700,00

33903400000000:2600(757) - OUTRAS DESP PESSOAL DEC DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 6.621,56

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

33903400000000:2600(901) - OUTRAS DESP PESSOAL DEC DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 6.550,98

33903400000000:2621(904) - OUTRAS DESPPESSOAL DEC DE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 15.000,00

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

31901100000000:1500(524) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 10.000,00

31901600000000:1500(526) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$

1.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.245.0024.2116 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO

33903900000000:1669(589) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

13.000,00

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA

SOCIAL

31901600000000:1660(905) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$

3.000,00

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Excesso de Arrecadação ... Fonte 660/1093 - FNAS - INC EXTRA PROTEÇÃO SOCIAL - MP

1218/2024 ... R$ 3.000,00

Excesso de Arrecadação ... Fonte 711 - Demais Transf Obrigatórias não Dec Repartições de

Receitas. ... R$ 26.383,56

Superávit Financeiro ... Fonte 621/4011 - ATENCAO BASICA ... R$ 15.000,00

Superávit Financeiro ... Fonte 711 - Demais Transf Obrigatórias não Dec Repartições de Receitas.

... R$ 10.472,49

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

Redução de Verbas

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

33903500000000:1500 (80) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 5.000,00

33909200000000:1500 (85) - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ... R$ 500,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA

31901100000000:1500 (201) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 10.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

31900400000000:1500 (298) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

13.000,00

0601.12.365.0014.2046 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

33903000000000:1552 (315) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE

SAÚDE

31901100000000:1500 (423) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 18.000,00

31909400000000:1500 (426) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 499,00

33904000000000:1500 (433) - SERV TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E COMUNIC - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 501,00

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33903000000000:2600 (749) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 6.550,98

33903900000000:1621 (470) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 3.700,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0801.10.301.0017.2070 - MANUT ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA

SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

33903400000000:1600 (485) - OUTRAS DESPE PESSOAL DEC CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 13.500,00

33903400000000:2600 (758) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 6.621,56

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

31901600000000:1500 (526) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$

3.000,00

0801.10.304.0018.2075 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA

31901600000000:1500 (817) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$

1.000,00

0801.10.305.0018.2076 - MANUTENÇÃO VIGILANICA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL

31901600000000:1500 (816) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$

1.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.243.0025.0008 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS

33504100000000:1669 (571) - CONTRIBUICOES ... R$ 13.000,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE

1002.23.122.0002.2105 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E

ESPORTES

31901100000000:1500 (685) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 6.000,00

31901600000000:1500 (687) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$

500,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

1003.27.122.0022.2108 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

31901600000000:1500 (714) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$

500,00

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 28 dias do mês de agosto de

2025.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br